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1 Úvod

Těžba ropy je zásadním odvětvím světového průmyslu. Nejedná se pouze o využití v dopravě, ale
také v mnoha dalších sférách našeho života, ať už jde o hnojiva, plasty, barviva nebo maziva. Ropu
získáváme z ropných ložisek nalezených vhodnou geofyzikální metodou. Po zvolení vhodné
techniky vrtání, kde hraje roli přístupnost k místu vrtu a hloubka, ve které se ložisko nachází, je třeba
vybrat následnou metodu těžby. I přesto, že existuje více možností, jak dostat ropu z ložiska na
povrch, v praxi suverénně převládá jedna metoda těžby. Tou metodou je těžba kozlíkovými
hlubinnými čerpadly.

Bakalářská práce je zaměřena na návrh mechanismu pro těžbu ropy. Z dostupných možností jsem si
zvolil konstruovat právě tzv. ropný kozlík. Po detailnějším uvedení do problematiky těžby ropy bude
následovat teoretická část popisující vývoj a typy kozlíků, které již léta v praxi slouží ke zmíněnému
účelu. Dle navržených parametrů vrtu, hustoty těžené ropy a konceptu konstrukce bude zvolen
vhodný typ ropného kozlíku, který následně navrhnu a zkonstruuji.

Při návrhu, výpočtech a kontrole bude zapotřebí využít znalosti z oborů jako jsou části a mechanismy
strojů, mechanika a pružnost a pevnost, se kterými jsem se setkal v průběhu studia. Některé části
práce pravděpodobně budou vzdáleny výpočtům dle Americké normy API (Americký ropný
institut), která se pro návrh ropných kolíků běžně ve firmách používá, nicméně se budu snažit co
nejvíce přiblížit jejich výsledkům a navrhnout vhodný stroj pro mé parametry a předem vytyčené
cíle konstrukce.

Výsledná konstrukce bude představena pomocí vizualizace ve vybraném CAD programu a v příloze
doplněna sestavným výkresem. Veškeré cíle mé práce z kapitoly uvažovaných parametrů budou na
konci zhodnoceny a okomentovány.
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2 Těžba ropy

2.1 Hledání ropy

Ropa, jakožto obecně většina uhlovodíků, vzniká tepelným rozkladem organické hmoty v hloubkách
desítek metrů až kilometrů. Ložisko vzniká snahou ropy vystoupat na povrch, což je způsobeno nižší
hustotou v porovnání s vodou. Stoupající ropa postupně naráží na nepropustnou horninu nadloží a
tím vzniká zásobník ropy. Samovolné vývěry ropy byly vytěženy již v počátcích těžby, a proto se
nyní hledá v čím dál tím větších hloubkách a méně přístupných oblastech. Ložiska ropy jsou hledána
pomocí následujících metod.

2.1.1 Gravimetrické měření

Jedná se o metodu sledující změny tíhového pole Země, respektive tíhového zrychlení. Změny
vznikají v důsledku rozdílných hustot geologického prostředí. Ve výsledné geologické interpretaci
se rozdíly projevují odchylkou tíže od maximální hodnoty tzv. tíhová anomálie. Dle těchto
interpretací jsme schopní nalézt oblasti, kde se horniny vyklenují čí tvoří pánve tzv. stará moře. [1]

2.1.2 Seismický průzkum

Seismický průzkum, také označovaný jako reflexní metoda, slouží k hledání ložisek na zemi i na
moři. Zdroj energie vlnění může být vytvořen pomocí výbuchu, pouštěním těžkého předmětu na
povrch nebo vibracemi působícími na zemský povrch, což je nejčastější případ. Akustické vlny se
lámou nebo odrážejí dle vlastností jednotlivých hornin a vracejí se do tzv. geofonů, které jsou hojně
rozmístěny v okolí zdroje vlnění. Signál je následně zaznamenáván jako 3D obraz v měřícím voze.
Po zpracování dat lze z řezu povrchem přibližně vyčíst ložiska pro přírodní uhlovodíky. [2]

Obr. 2.1 Seismický vibrátor Sercel DX80 [3]

2.1.3 Dálkový průzkum Země

Dálkový průzkum Země se využívá hlavně pro nalezení potencionálně úrodných míst s ropnými
zásobami. Průzkum se provádí na základě družicových záznamů, které reagují na změny zbarvení
půdy a tím dle barevných odstínů vyhodnocují pravděpodobnost výskytu ropy.
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2.2 Ropné vrty

V podkapitole ropné vrty budu sice výhradně popisovat vrty těžební, je ovšem třeba zmínit i využití
vyhledávací a průzkumné. Z vyhledávacích například opěrné vrty zjišťují základní ropo-geologické
údaje v dosud neprozkoumaných pánvích. U průzkumných zase sledné vrty oceňují průmyslový
význam zjištěných ropných ložisek, odkud jsou údaje nutné pro projektování otvírky. K těžbě se ve
výsledku využije v průměru jeden z deseti již vytvořených vrtů. [4]

2.2.1 Postup hloubení vrtu

Celou teorii vrtu, dle mého, nejlépe vystihuje kompletní cyklus vzniku.

Chronologický postup je: [4]

Lokalizace vrtu – tato fáze byla už podrobně popsána výše,
Přípravné práce – úprava terénu pro vrtnou soupravu, základy nebo elektrickou přípojku,
Montáž vrtné soupravy – složení vhodné vrtné soupravy pro zvolené parametry vrtu,

zprovoznění veškerého pomocného zařízení a strojovny,
Vlastní hloubení – projektování pažnicových kolon (sestava vyztužovacích trubek),

jádrování (vynášení horniny na povrch s vrtným nářadím ke zkoumání), karotážní měření
(zkoumání nasycení provrtaných vrstev), čerpací zkoušky pomocí testerů,

Izolace vrstev – zapuštění projektovaných pažnicových kolon, cementace (zamezuje
zavalení a propustnosti, čímž umožňuje hlubší hloubení a delší životnost), montáž ústí vrtu,

Osvojení vrtu – perforace pažnic, zapouštění filtrů zabraňujících pronikání např. pískových
zrn z těženého kolektoru, doplnění ústí vrtu sestavou uzávěrů, potrubí a regulačních trysek,

Demontáž vrtné soupravy a likvidační práce – rekultivace okolí.

2.2.2 Vrtné soupravy

Vrtná souprava je složena ze šesti funkčních celků, a to ze zařízení pohonného, těžního, vrtacího,
proplachového, bezpečnostního, měřícího a regulačního. Typy vrtných souprav se dají rozlišit dle
maximálního tahu na konci těžního lana nebo způsobem rozpojovaní hornin (nárazový, rotační).

Jelikož v návrhové části nebudu dopodrobna řešit, jak přesně byl vrt proveden, ale budu určovat
pouze jeho základní parametry, je pro mě směrodatné následující rozdělení: [4]

Lehké vrtné soupravy – do hloubky 1 200 m, pojízdné, stožárové teleskopicky výsuvné věže,
Středně těžké soupravy – do hloubky 2 500 m, hlavně stabilní s demontovatelnými věžemi,
Těžké soupravy – do hloubky 6 000 m, stabilní, skupiny strojů blokově v rámech,

Obr. 2.2: Lehká vrtná souprava na podvozku Tatra 8x8 [5]
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2.3 Metody těžby

Při projektování vrtů je důležité zvolit správnou metodu následné těžby. Metody můžeme rozdělit
do následujících tří skupin.

2.3.1 Samotoková těžba

Nastává ve většině případů po otevření nového ložiska, které má vysokou ložiskovou energii.
Samotok je způsoben tlakem v ložisku na úrovni tlaku hydrostatického, což sloupec ropy v sondě
s menší hustotou než voda nevyrovná, a proto pod tlakem vytéká na povrch. Vynášení ropy na
povrch dopomáhá také plyn rozpuštěný v ropě, který se s klesajícím tlakem postupně uvolňuje.
Pakliže ložisková energie výrazně klesne nebo se dokonce zastaví, je třeba využít mechanizovanou
těžbu.

2.3.2 Těžba pístovými hlubinnými čerpadly

Celá metoda by se dala rozdělit na dvě základní části – hlubinné čerpadlo a kozlík.

Hlubinné čerpadlo je zavěšeno na koloně táhlic za tzv. plunžer (dutý píst). Ve vrchní a spodní části
čerpadla jsou kulové ventily. Při pohybu pístu nahoru otevírá tlak kapaliny ventil spodní a při pohybu
dolů tlak kapaliny pod pístem ventil horní. Když je při pohybu dolů horní ventil otevřen a spodní
tlakem uzavřen, dostává se ropa do prostoru nad pístem, odkud se pohybem nahoru dopravuje na
povrch. Používají se i jiné typy čerpadel (zubová, membránová), ale pro svou robustnost a trvanlivost
je v 90 % případů použito pístové hlubinné čerpadlo.


[…]

𝑅 Reakce v bodě B ve směru x [𝑁]
𝑅 Reakce v bodě B ve směru y [𝑁]
𝑅 Reakce v bodě C ve směru x [𝑁]
𝑅 Reakce v bodě C ve směru y [𝑁]
𝑅 Reakce v bodě D ve směru x [𝑁]
𝑅 Reakce v bodě D ve směru y [𝑁]
𝐼 Jednotková matice 9x9 [−]

0 Nulová matice o rozměru m x n [−]
𝑝ú Tlak v ústí vrtu [𝑀𝑃𝑎]
𝑝 Celkový tlak při zdvihu ropy [𝑀𝑃𝑎]
𝑝 Tlak sloupce ropy [𝑀𝑃𝑎]
g Tíhové zrychlení [𝑚 ∙ 𝑠 ]
ρ Hustota ropy [𝑘𝑔 ∙ 𝑚 ]
S Plocha průřezu stupačky [𝑚 ]

𝑅 Celková velikost reakce v bodě A [𝑁]
𝑅 Celková velikost reakce v bodě B [𝑁]
𝑅 Celková velikost reakce v bodě C [𝑁]
𝑅 Celková velikost reakce v bodě D [𝑁]

l Délka vzpěry [𝑚𝑚]
E Modul pružnosti [𝑁 ∙ 𝑚𝑚 ]

𝜎 Mez úměrnosti [𝑁 ∙ 𝑚𝑚 ]
𝐽 Minimální kvadratický moment průřezu [𝑚𝑚 ]

A Plocha průřezu [𝑚𝑚 ]
𝑖 Minimální kvadratický poloměr průřezu [𝑚𝑚]

λ Štíhlost [−]
𝜆 . Mezní štíhlost pro 1. případ vzpěru [−]
𝐹 Kritická síla dle Eulera [𝑁]

f Součinitel tření bez mazání [−]
𝑓 Součinitel tření s mazáním [−]
k Koeficient bezpečnosti [−]
𝑖š Počet šroubů [−]

𝑑´ Minimální průměr výstupní hřídele [𝑚𝑚]
𝑑 Zvolená hodnota výstupní hřídele [𝑚𝑚]
𝜏 Dovolené napětí krutu [𝑀𝑃𝑎]
𝑛 Hodnota kosinově rozloženého tlaku [−]
N Svěrná síla [𝑁]
𝑄 Síla ve šroubu [𝑁]
𝑝 Dovolený tlak [𝑀𝑃𝑎]
l´ Minimální délka náboje [𝑚𝑚]
l Zvolená délka náboje [𝑚𝑚]

𝜎 Mez kluzu v tahu [𝑀𝑃𝑎]
𝜎 Dovolené napětí [𝑀𝑃𝑎]

𝑑´ Minimální průměr jádra závitu šroubu [𝑚𝑚]
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𝑆´ Minimální plocha průřezu jádra závitu šroubu [𝑚𝑚 ]

𝑑 Malý průměr závitu [𝑚𝑚]
𝑑 Střední průměr závitu [𝑚𝑚]
𝑑 Průměr jádra závitu [𝑚𝑚]
𝑃š Rozteč [−]
𝐻 Nosná hloubka závitu [𝑚𝑚]
γ Úhel stoupání šroubu [°]

𝛽 Úhel boku [°]
φ´ Třecí úhel [°]
𝑆 Plocha průřezu jádra závitu šroubu [𝑚𝑚 ]

𝑀 š Kroutící moment pro překonání tření závitu [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝜏 š Smykové napětí šroubu [𝑀𝑃𝑎]

𝜎 Redukované napětí [𝑀𝑃𝑎]
𝑊 š Průřezový modul v krutu [𝑚𝑚 ]
𝑝 Tlak pod maticí [𝑀𝑃𝑎]

s Vzdálenost rovnoběžných stran u šestihranné matice [𝑚𝑚]
𝑝 š Tlak pod hlavou šoubu [𝑀𝑃𝑎]
e Vzdálenost opačných vrcholů u šestihranné hlavy šroubu [𝑚𝑚]

𝑀 Potřebný utahovací moment [𝑁 ∙ 𝑚𝑚]
𝑀 Ohybový moment [𝑁 ∙ 𝑚]

𝑀 Maximální ohybový moment [𝑁 ∙ 𝑚]
𝐶 Maximální zatížení ložiska [𝑁]

𝑑 Minimální průměr osy [𝑚𝑚]
P Výkon motoru [𝑘𝑊]

𝑛 Otáčky motoru [𝑚𝑖𝑛 ]
𝑛 Výstupní otáčky [𝑚𝑖𝑛 ]
𝑖 Celkový převod [−]
𝑖 Převod převodovky [−]
𝑖ř Převod řemenic [−]
𝑛 Otáčky hnané řemenice [𝑚𝑖𝑛 ]
𝑑ř Průměr hnací řemenice [𝑚𝑚]
𝑣 Obvodová rychlost řemene [𝑚 ∙ 𝑠 ]
𝑑ř Průměr hnané řemenice [𝑚𝑚]
Ψ Součinitel skluzu [−]
a´ Vzdálenost os [𝑚𝑚]

𝐿´ Výpočtová délka řemene [𝑚𝑚]
𝐿 Normalizovaná délka řemene [𝑚𝑚]
a Skutečná vzdálenost os [𝑚𝑚]

𝑁 Výkon přenášený jedním řemenem [𝑘𝑊]
𝑁 Jmenovitý výkon předaný jedním řemenem [𝑘𝑊]
𝐶 Součinitel úhlu opásání [−]
𝐶 Součinitel vlivu délky řemene [−]
𝐶 Součinitel dynamičnosti [−]
K Počet řemenů [−]
𝐶 Součinitel počtu řemenů v převodu [−]

Fakulta strojní ČVUT v Praze Bakalářská práce

2021 Strana 41
