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Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
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Využití znalostí získané studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
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Samostatnost při zpracování BP X
Uspořádání a úprava BP X

Slovní hodnocení práce:

Student Petr LICHÝ vypracoval bakalářskou práci na téma „NÁVRH KONSTRUKCE ROPNÉ
PUMPY“.

Zadané téma považuji z pohledu konstrukční náročnosti za středně náročné. Cílem této
práce bylo navrhnout konstrukci ropné pumpy, tzv. kozlíkového hlubinného čerpadla.

I přesto, že v České republice není řešená problematika příliš rozšířená, dokázal student
zejména z cizojazyčných zdrojů vypracovat rešerši popisující dobývání ropy, včetně
konstrukčních variant vybraných typů ropných čerpadel.

Zpracovaný koncepční návrh konstrukce ropné pumpy je poměrně zdařilý a odráží
současný pohled a nároky na takovýto typ zařízení. V předložené práci je vedle samotné
konstrukce proveden i detailnější rozbor vybraných dílčích uzlů konstrukce. Uvedená
metodika návrhu a kontrol dílčích uzlů plně odpovídá znalostem a zkušenostem, které by
měl student ve 3. ročníku mít. Otázka možnosti aplikace výsledků je zúžena samotným
tématem práce. Dílčí části práce však lze aplikovat v kterémkoliv odvětví strojírenství.

Student v průběhu semestru pracoval samostatně a iniciativně. Odbornou problematiku
pravidelně konzultoval a podařilo se mu práci vypracovat a odevzdat ve stanoveném
termínu bez nutnosti prodloužení termínu odevzdání.

Rozsah práce je vůči fakultním požadavkům na závěrečné práce, zaměřené konstrukčně, na
standardní úrovni. Mohu konstatovat, že formální i obsahové náležitosti práce jsou splněny
a zadané cíle práce byly dosaženy.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A – výborně
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